

Hà Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2014-2016 trên địa bàn tỉnh Hà Giang

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg, ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI (sau đây gọi tắt là Quyết định 1133/QĐ-TTg);

Căn cứ Quyết định số 1561/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 1133).

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg giai đoạn 2014-2016 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả các Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đảng viên, cán bộ và nhân dân.

2. Yêu cầu

- Xác định vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các Đề án đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Đề án do ngành chủ trì.

- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiệm vụ chính trị của cơ quan; thông qua các lĩnh vực và hoạt động của cơ quan để đưa pháp luật đến với người dân trong tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung của các Đề án được giao theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg

1.1 Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì thực hiện Đề án chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng thể giai đoạn 2014-2016 và Kế hoạch cụ thể hằng năm như sau:

a) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2014-2016”.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nông dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

b) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2014-2016”.

- Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

c) Đối với các Đề án: Đề án “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2014-2016” do Thanh tra tỉnh chủ trì; Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2014-2016” do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì và Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2014-2016” do Sở Tư pháp chủ trì đã được UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện:

Giao Thanh tra tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Tư pháp chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

d) Đối với các Đề án: Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài truyền hình Việt Nam giai đoạn 2013-2016” và Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Tiếng nói Việt Nam giai đoạn 2013-2016”:

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh căn cứ vào Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch phối hợp để triển khai thực hiện việc cung cấp thông tin, trao đổi các chương trình về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên sóng phát thanh - truyền hình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành liên quan.

2. Thẩm định về nội dung Kế hoạch của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1 Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án tổng thể giai đoạn 2014 – 2016 và Kế hoạch hàng năm gửi Sở Tư pháp thẩm định nội dung trước khi trình UBND tỉnh ban hành.

2.2 Thời gian thực hiện:

- Quý IV/2014, đối với các Kế hoạch triển khai Đề án tổng thể giai đoạn 2014 – 2016.

- Quý I hàng năm, đối với các Kế hoạch triển khai Đề án hàng năm.

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Đề án theo Quyết định 1133/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh

Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện từng Đề án ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị, trong đó tập trung rà soát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2014-2015; đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện trong năm 2015, 2016.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì và phối hợp thực hiện các Đề án.

- Thời gian thực hiện: Sơ kết vào quý IV năm 2015. Tổng kết vào quý IV năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện các Đề án:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án tổng thể giai đoạn 2014 - 2016 và Kế hoạch hàng năm trình UBND tỉnh ban hành.

- Tổ chức triển khai thực hiện, hướng dẫn xây dựng kế hoạch và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện ở các huyện, thành phố. Định kỳ 6 tháng, hàng năm tiến hành sơ kết, tổng kết, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Chính phủ.

1.2. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả để Ủy ban nhân dân tỉnh có hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời; xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 1133 gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

1.3. UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh căn cứ nội dung của kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện.

1.4. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án tại Quyết định số 1133/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai các Đề án được đảm bảo từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí huy động, tài trợ khác (nếu có).

- Hàng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

3. Chế độ thông tin báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án; UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ, ngành Trung ương theo quy định.

- Thời gian gửi Báo cáo: Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 25/5, báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 25/11 hàng năm.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- TTg Tỉnh ủy;
- TTg HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các sở, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, NC, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đàm Văn Bông